
 

COMUNE DI BARGE 

Provincia di Cuneo 

Centralino: Tel. 0175 347600 Piazza Garibaldi n. 11 12032 BARGE 

Fax 0175 343623 p. I.V.A. 00398040048 

Posta Certificata: barge@pec.comune.barge.cn.it https://www.comune.barge.cn.it 

 

AREA DEL TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
 

NUMERO:  190 

DATA:    22 marzo 2023 
 

 

OGGETTO: PROGETTO UN GIARDINO PER TUTT*, TUTT* PER UN 

GIARDINO (REALIZZAZIONE LOTTO II). FORNITURA 

CASSONI LIGNEI DA UTILIZZARSI NELL’ORTO SOCIALE 

CONDIVISO; AFFIDAMENTO DELLE FORNITURE ALLA DITTA 

AZIENDA AGRICOLA GIACHERO Valter con sede in via Assarti 

n.7 – 12032 Barge (Cn) C.F. GCHVTR72E27A660Z e P.IVA 

02817560044. SmartCIG ZA13A75E41. 

 

 

IL RESPONSABILE   DELL’ AREA DEL TERRITORIO 

 

 

Atteso  che l’art. 107 del  Testo unico delle leggi  sull’ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267,  attribuisce ai responsabili degli 

uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi 

e dei programmi  dell’organo politico; 

 

 Visto il provvedimento del Sindaco n. 32 in data  5.4.2022, Prot. n. 5040,  con il 

quale si è disposta la nomina dei Responsabili di Servizio con decorrenza dal 6 aprile 

2022 - fino al termine del mandato amministrativo;  

 

 Visto il provvedimento del Sindaco n. 75 in data 14.06.2022 prot. n. 9101 con il 

quale si è disposta la proroga dei Responsabili nominati con Decreto Sindacale n. 32 del 

5.4.2022 prot. n. 5040 sino all’emanazione del nuovo Decreto Sindacale di nomina dei 

Responsabili di Servizio di questo mandato amministrativo; 

 

 Visto il provvedimento del Sindaco n. 18 in data 16.02.2023, Prot. n. 2573 di 

incremento della retribuzione di posizione al Responsabile dell’Area del Territorio per 

maggiori carichi di lavoro; 
 

Ricordato che il Comune di Barge ha elaborato il progetto “Un giardino per 

tutt*, tutt* per un giardino” con impegni al cofinanziamento di enti del terzo settore e 

ditte del territorio e con la partnership delle istituzioni scolastiche locali e di 

associazioni attive nel campo della tutela dell’ambiente, socio assistenziale e 

promozione della cultura; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 03.03.2020 avente 

ad oggetto: “Approvazione in linea tecnica del progetto “Un giardino per tutt* tutt* per 

un giardino” e di un accordo con soggetti terzi cofinanziatori/sostenitori del progetto 

medesimo; 



 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.6 del 18.01.2022 avente ad 

oggetto “Tutt* per un giardino un giardino per tutt*” – approvazione progetto 

definitivo-esecutivo; 

 

Dato atto che all’interno del progetto sopraccitato oltre alla realizzazione di un 

orto sociale e di un bosco didattico, trova spazio altresì la realizzazione di un parco 

giochi inclusivo in cui si affianchino le dotazioni per i normo dotati e quelle per i 

diversamente abili poiché è importante che tutti i bambini giochino insieme; 

 

Dato atto che è stato realizzato il parco giochi inclusivo sopraccitato nell’ambito 

del progetto “Un giardino per tutt*, tutt* per un giardino”, e sono in fase di 

realizzazione le altre aree del giardino, e che si rende necessario ora provvedere alla 

fornitura di cassoni lignei da utilizzarsi nell’ambito degli orti sociali condivisi quali 

contenitori delle essenze da piantumare; 

 

Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. in base al quale la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa; 
 

Preso atto dell’emanazione del codice degli appalti pubblici, D.Lgs. 18 aprile 

2016 n.50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

Visti: 

▪ l’art.192 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i. che disciplina gli 

adempimenti del Responsabile del Procedimento in materia di 

contrattazione e relative procedure; 

▪ l’articolo 32, comma 2 del D. Lgs. 18.04.2016, n.50 il quale dispone che: 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

▪ l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 il quale recita che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000,00 Euro senza la necessaria qualificazione di cui 

all’art. 38 del D. Lgs. citato; 

▪ l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro, mediante affidamento 

diretto o in amministrazione diretta; 

▪ la Legge n. 120 del 11.09.2020 di conversione, con modificazioni, del 

Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

▪ Visto il D.L. 31 maggio 2021, n.77 e la legge di conversione 29 luglio 

2021, n.108 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 



prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure); 

 

Richiamato il vigente regolamento per le spese in economia approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 20.03.2012; 

 

 Dato atto, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che:  

• con il contratto si intende perseguire il fine di provvedere alle forniture di 

cassoni lignei atti al contenimento delle piantumazioni di essenze, elementi da 

posizionarsi nelle aree adibite ad orto sociale condiviso all’interno del giardino 

di via Fiorita;  

• l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di n.30 cassoni lignei da 

utilizzarsi nell’orto sociale condiviso del giardino nell’ambito del progetto “Un 

giardino per tutt*, tutt* per un giardino”; 

• l’obbligazione si intende perfezionata con l’accettazione del preventivo di spesa 

e la sottoscrizione della lettera commerciale d’ordine; 

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 

comma 1, lettera a), sub. 2.1 del D.L. 31.05.2021 n.77, convertito in Legge n. 

108 del 29.07.2021 recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 

Considerato che per le forniture occorrenti, è stato richiesto a ditta del settore, 

Azienda Agricola GIACHERO Valter con sede in via Assarti n.7 – 12032 Barge (Cn) 

C.F. GCHVTR72E27A660Z e P.IVA 02817560044 apposito preventivo di spesa, 

trattenuto agli atti di questo Comune al prot. n. 4324 del 21.03.2023 per la fornitura di 

n.30 cassoni lignei da utilizzarsi come contenitori per la piantumazione di essenze 

vegetali nell’orto sociale condiviso sito nel giardino di via Fiorita per un importo 

singolo pari ad € 30,00/cad. e per una offerta totale pari ad € 900,00 oltre Iva 22% per € 

198,00 e per un importo totale di spesa pari ad € 1.098,00 Iva compresa; 

 

Ritenuto pertanto di formalizzare l’affidamento delle forniture nei confronti 

della ditta Azienda Agricola GIACHERO Valter con sede in via Assarti n.7 – 12032 

Barge (Cn) C.F. GCHVTR72E27A660Z e P.IVA 02817560044 valutando come 

conveniente l’offerta formulata a livello di qualità del materiale e sotto l’aspetto 

economico, offerta che qui si intende integralmente e formalmente accettata; 

 Accertata la regolarità contributiva della ditta Azienda Agricola GIACHERO 

Valter con sede in via Assarti n.7 – 12032 Barge (Cn) tramite il sistema on-line dal 

quale risulta il DURC regolare Protocollo INPS_35208837 data richiesta 20.03.2023 e 

data scadenza validità il 18.07.2023; 

  

Preso atto che è stato acquisito il CIG presso il sito dell’ANAC – 

Anticorruzione, indispensabile ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge n. 136/2010 

per tracciabilità flussi finanziari che ha il seguente codice identificativo: ZA13A75E41; 

 

Visto: 

• che il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 in data 20.12.2022; 

• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2023 sono stati 

approvati il P.E.G. e il Piano Integrato degli Obiettivi 2023-2025; 

 

Verificato che la spesa trova copertura con fondi del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2023/2025, gestione competenza, stanziati al cod. 08.01.2.02 - cap. 3384/1 



alla voce Realizzazione lotto II del progetto “Un giardino per tutt*, tutt* per un 

giardino; 

 

Reso atto che, ai sensi dell’art. 147-bis – 1° comma del D. Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., in merito alla formazione del presente provvedimento, il sottoscritto responsabile 

del servizio rilascia il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

Ritenuto di formalizzare l’affidamento delle lavorazioni e delle forniture; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che: 

- la presente determinazione che la presente costituisce Determina a Contrarre, 

ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- l’obbligazione si intende perfezionata con l’accettazione del preventivo di 

spesa; 

 

2. Di procedere all’affidamento della fornitura di n.30 cassoni lignei da utilizzarsi 

negli orti sociali condivisi aree diverse del giardino nell’ambito del progetto “Un 

giardino per tutt*, tutt* per un giardino”; mediante affidamento diretto, secondo 

quanto disciplinato dal D.Lgs. 18.04.2016, n.50 e relative norme collegate; 

 

3. Di precisare ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che: 

- con il contratto si intende perseguire il fine di provvedere alle forniture di 

cassoni lignei atti alla piantumazione di essenze da posizionarsi nelle aree 

adibite ad orti sociali condivisi all’interno del giardino di via Fiorita;  

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di n.30 cassoni lignei 

da utilizzarsi negli orti sociali condivisi aree diverse del giardino nell’ambito 

del progetto “Un giardino per tutt*, tutt* per un giardino”; 

- l’obbligazione si intende perfezionata con l’accettazione del preventivo di 

spesa e la sottoscrizione della lettera commerciale d’ordine; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

51 comma 1, lettera a), sub. 2.1 del D.L. 31.05.2021 n.77, convertito in 

Legge n. 108 del 29.07.2021 recante: “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 

4. Di affidare la fornitura di n.30 cassoni lignei da utilizzarsi come contenitori per 

la piantumazione di essenze vegetali nell’orto sociale condiviso sito nel giardino 

di via Fiorita per un importo totale presunto pari ad € 900,00 oltre Iva 22% per € 

198,00 e per una spesa totale pari a presunti € 1.098,00 Iva compresa alla ditta 

AZIENDA AGRICOLA GIACHERO Valter con sede in via Assarti n.7 – 12032 

Barge (Cn) C.F. GCHVTR72E27A660Z e P.IVA 02817560044; 

 

5. Di impegnare l’importo di € 1.098,00 con imputazione al cod. 08.01.2.02 - cap. 

3384/1 del Bilancio di previsione Finanziario 2023/2025, gestione competenza, 

alla voce realizzazione lotto II del progetto “Un giardino per tutt*, tutt* per un 

giardino”; 

 

6. Di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

visto con la cui apposizione l’atto è esecutivo e può essere eseguito; 



 

7. Di dare atto che si provvede mediante software applicativo alla pubblicazione 

degli estremi della presente determinazione in ottemperanza alla vigente 

normativa sulla trasparenza amministrativa; 

 

8. La ditta sopra individuata, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a 

pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 

9. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Cristiano 

Savoretto – Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Barge; 

 

10. Di comunicare ai terzi interessati l’assunzione dell’impegno, ai sensi dell’art. 

191 primo comma del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Dott. Ing. Cristiano Savoretto * 

 

 

 

 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 

 


